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Tingo María, 23 de febrero de 2024

de Sesión de Conceio Municipal de fecha 19 de febrero de 2024, la OpiniÓn Legal No U9'
V/SIO;

El Acta

2024-O de la Oficina General de Asesoria Jurídica, el Dictamen N" 07-2024-P-

de la Comisión de Planeamiento Presupuesfo y Rentas, que Dictamina que

icipa
Acuerdo de Concejo se declare Procedente aprobar el proyecto de Ordenanza

l "Beneficio de Regularización Trtbutaria (Amnistía) 2024, pan los Conübuyentes

del Distito de Rupa Rupa', presentado por la Gerencia de AdministraciÓn

con eI|NFORME M 023-2024-GAT4/IPLP/TM, y eIINFORME N.o 058-2024-SGRT-

PLP/TM del Subgerente de Recaudación Tibutaia y;

COMIDERIII,JDO

[4ú¡t

la Juisdicción

eue, esfando a lo establecido en el aiiculo 194'de la @nstitución Politica del Perit modificado

por la Ley N'30305, las nunicipalidades provinciales y disfnfa/es son órganos de gobiemo local,

con autonomía politica, econÓnica y adninistrativa en los asunfos de su competencia; lo que se

encuentra en mncordancia an el añiculo ll deltítulo preliminar de la ley N" 27972, ley orgánica

de municipalidades y nodificatoñas, que señala que la constituciÓn polittica del PeÍt otorya a las

municipalidades la facuftad de ejercer actos de gobiemos, administratiws y de administnciÓn con

sujeción al ordenamiento juridico;

Que el Articulo 74' de la Constitución Politica del Peru y la Norma lV del Título Preliminar del

Texto Único Ordenado del üdigo Tibttario y sus modificatoias, estab/ecen gue los Gobtbrnos

Locales Mediante Ordenanza pueden Crear, modificar y supini sus contibuciones, añitios,

derechos y licencias o exonerar a ellos, dentro de su iutisdicción y con los límites que señala la

Ley.

Que, en concordancia con el ailículo ll delTitulo Prelininar de la Ley No 27972-Ley Orgánica de

Mun'rcipalidades, /os gobrbmos locales tienen atttononía polltica, econÓmica y administntiva en

Ios asunfos de su comptencia

Que el a¡ticulo 39" de la Ley N"27972, Ley Orgánica de Municipalidades establece que /os

concejos munlrcipales ejercen sus funciones de gobiemo mediante la aprobaciÓn de ordenanzas y

acuerdos. (...)'; to wal resulta concodante con lo señalado en el numeral 29 del ailículo 9"de la

citada norma, el cual predsa que conesponde al conceio municipal, aprobar el régimen de

administración de sus brbnes y renfas;

De acuerdo a la Ley lf 27972, Ley Organia de Municipalidades, numenl 8) del aftículo 90 se

estipula que, son atibuciones de! conceio Municipal aprobar, modificar o derogar las Ordenanzas;

asi mrbmo de acuerdo al añícub 4f manifiesta que esfas son normas de carácter genenl de

mayor jerarquia en la estructura normat¡va nunicipal, por medio de las cuales se aprueban la

organización ¡ntema, ta regulaización, adninistraciÓn y superuisiÓn de /os servrbrbs públicos y
mateias en la que la nunicipalidad tiene competencia normativa, en concordancia con el añículo

200 inciso 4 de la Constitución Política que otorga el rango de la Ley a las Ordenanzas.
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Que, el numeral 1 y 2 del adiculo 69" de la Ley N'27972, Ley Orgánica de Municipalidades,

establecen respectivanente, que son rentas municipales los fnbufos creados por Ley y a su lavor,

asi como las contibuciones, fasas, arbitios, licencias, muftas y dereclns creados por su conceio

munbipal, bs que contríbuyen sus ingresos proprbs, asimismo, el articulo 70" del mismo cuerpo

tegat *ñata que el sistema tibúaio de las municipalidades se nge por las Ley esp*ial y el CÓdigo

Tribtfa¡io en la pañe N¡finente;

, Ios /rnpuesfos M unicipales y las Tasas en favor de los gobiemos locales, están regulados por

Ley Tributación Municipal apnbado por Decreto Supremo M 1 5G2004-EF y sus modifrcatoias;

los contibuyentes están obligados a presentar la declaracion iurada tanto del impuesto

y del inpuesto al patrimonio vehicular, tal como lo refiere los enclsos a)' b) y c) de los

ículos 14o y 34o de la nisma norma legal; Así mismo, dichos rinpuesfos municipales podrán

al contado y/o de forma fraccionada de manen trimestral, tal como señala los enctsos a)

y b) de bs añiculos 15o y 34o de la dtada hy.

Que, et añícuto 41" delTerto (Jnico Ordenado del üdigo Tibutaio, aprobado mediante Decreto

supremo N"133-2013-EF, establece que la deudatibutada solo pdrá ser condonada por notma

expresa con rango de Ley y que, excepcionalnente, los gobiemos locales pueden condonar con

carácter genenl, el interés montorio y las sanciones, re§pecfo de los limpuesfos que

administen, siendo que, en eI caso de contibuciones y f¿sas, dichas condonaciones

podrán alcanar al tibuto;

Que, con INFORME No 02$2024, la Gerencia de Administración Tributaria y visto el INFoRME No

058-2024 de la Subgerencia de Recaudación Tributaria, donde señalan que ante la necesidad del

cumplimiento del COMPRQMIS0 2: "Mejorar los Niveles de Recaudaciones del lmpuesto Predial'

y con la finalidad de aliviar en un prcentaie las deudas tdbutarias a nuestros contribuyentes y

mnsiderando lo establecido en la Norma lV, Norma Vll y el Artículo 410 del Código Tributario,

resulta necesario aprobar una amnistia tributaria con descuentos extraordinarios, ello con el obieto

de apoyar a la población de Tingo Maria en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias e

incentivar el pago oportuno de las m¡smas, promoviendo en la población la cultura del

cumplimiento tributario; donde, se podrían acoger al presente beneficio extraordinario todos los

mntribuyentes, propietarios, poseedores y/o responsables solidarios, sean personas naturales y/o

iuridicas, que opten por la realización del pago de la deuda coniente (2024) o total (no coniente)

del lmpuesto predial, Aóitrios Municipales y/o total del lmpuesto al Patrimonio Vehicular.

Que, con Opinión Legal N0 0492024, emitido por la oficina General de Asuntos Juridicos de la

Municipalidad Provincial de Leoncio Prado, quien informa que es viable la aprobación del proyecto

de Ordenanza Municipal para realizar la campaña tributaria, a fin de reducir nuestro porcentaje de

morosidad y las cuentas por cobrar de los tributos municipales, a la vez incrementar el registro de

contribuyentes en nuestra base de datos del Sistema de RecaudaciÓn Tributaria Municipal -
SRTM, y los ingresos tributario, resultados que nos permitirá cumplir con el I TRAMO del

COMPROMISO 2 "Mejorar los Niveles de Recaudaciones del lmpuesto Predial'

Estando a lo dispuesto por el añiculo 2f numeral 5) de la Ley Orgánica de Municipalidades, ley

N" 27972 y en uso de las atribuciones conferidas en los aftículos 9o numenl 8) y 9)' 39o del

misno cuerpo legat y con el voto por UNANIiilIDAD de /os señores regidores, el Conceio

Municipal, aprobó lo siguiente.
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ORDENANTA MUNICIPAL QUE APRUEBA EL BENEFICIO DE U REGU,./,RIZA,CION

TRIBUTARi,A (AMNISTLA)2024, PARA IOS CONTRIBUYENTES DE tA JUR SDICCION DE

RUPA RUPA,

ARTICULO PRIMERO.. FINALIDAD:

La presente Oñenanza tiene Nr finalidad reducir el indkn de morosidad de las deuda§, asi corno

establecer un régimen excepcbnal de benefrcios sobre deudas tíbutarias pan el pago del

lmpuesto Predial, lnP uesto Vehicular, Arbitrios Municipales, Mulfas Tibutarias en esfa

icción, incentivando el pago opoluno de las deudas cofiiente y de las deudas de años

anteriores (no coniente), dentro del contexto de la cnsls económica en esta recesiÓn econÓnica

ue atravbsa nuestro Peru.

ARTICULO SEGUIVDO, . OBJETIVO:

,+

La presente Odenanza tiene por objetivo establecer un régimen de beneficios tributarios a favor

de los contibuyentes de la Juisdicción de Rupa Rupa, sin distincian de uso de predio, y cualquien

sea elestado de cobranza en que se encuentren dichas obligaciones.

Podrán acogerse al presente beneficio, los contibuyentes que mantengan deudas vencidas

conespondbntes al lnpuesto Predial, lnpuesto al Patimonio Vehicular, Arbitrios Munhipales'

Muftai Tibutaias, Fraccionaniento Tibutarios, tambi,én están conslderados los contribuyentes

Sub Valuadores, Omisos y aquello.s gue opfen por la presentaciÓn de la DeclaraciÓn Jurada de

lnscipción, Actuatlzación de Datos y Rectifrcación de Medidas y de Caraderísficas de sus predios.

Podrán acogerse a la presente Ordenanza todas las personas nafurales y/o Juridicas que tengan

la calidad de contribuyenfes o respon§ ables tibutaios.

Pueden acogerse a /os benefclos, los contribuyentes que mantengan deudas tributaias

pendientes, én cuatquier estado de cobranza en qwi se encgentren (ordinaria y coactiva), los que
'se 

encuentren en proceso y/o eiewciÓn hasta el año 2024, ahforme al sigu6nte detalle:

1. Obligaciones Tributaias: Oblrgaciones por lnpuesto Predial, lmpuesto Vehicular, Arbitrios

Muiicipales, Multas Ttibutaias, Fraccionamiento tibutaios, contenidas o no en Ordenes de

Pago y/o Resoluclones de DeterminaciÓn, asi como obligaciones por multas tibdaias
coñteiidas o no en Resolucbnes de Mufta Tibutaia o generadas por la no presentación de la

declaración jurada.

2. Contibuyentes que cuenten con convenio de fraccionamiento, por el saldo pendiente de

cancelación, siempre en cuando renuncie al beneficio de fraccionamiento y cancele eltotal del

saldo de la obligación tributaria

3. Contribuyentes que han interpuesto recurso de reclamación tributaria, reconsideraciÓn o

apelación en ta Administración Tributaria o en el Tibunal Fiscal, quien se acoge a esfe

beneficio, se tendrá por desistido su recurso impugnatorio interpuesto.

4. Pdrán acogerse a los benel?clos dr'spuesfos en /a p resente Ordenanza las deudas tibutarias,

que se encuentren con proedimiento de eiecuclan coacliva siempre que no se haya eieattado

la medida cautetar de embargo en los Registros PÚbllco s y/o entidades publicas y privadas'

5. Este beneficio as,lmismo esfá diigido a los contibuyentes registrados en la base de datos del

Ssfema de Recaudación Tribúaia Municipal - SRIM, gue se encuentran actualnpnte como:

subvaluados, pendiente de rectificaciÓn de condiciÓn de contribuyente (suces,bnes, porcentaie

de condómino, usos del predio, tipo de predio, etc.),

Geren.¡a de Adminrstración
Iributaria

traú[
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6. También podrán acogerse los propietanos y/o posesrbnanbs Omisos no registrados en la base

de dafos del SRIM y que desean regularizar tal condición

ARTíCULO TERCERO,. FORMA DE PAGO:

Los obligados que se acojan a los benefrcios, podrán efectuar el pago de sus deudas tibutaias,

solo al contado de manera presencial y/o deposito en cuenta (previo consulta y entrega de repoñe

de estado de cuenta del deudor tibutarb otorgado por la Oficina autoizada - personal de la

cia de Administración Tibutaria), durante la vigencia de la presente ordenanzaS!

E

del el to coactivo e esfado ue se

tre 'ad de sin bene

caso de que, los contibuYent' es, deseen efecfu ar el pago a cuenta de algún eiercicio fiscal, NO

LES OIORGARÁ ELBENEFICIO TRTBUTARIO; salvo que se cumpla con la cancelaciÓn de

la deuda det lmpuesto Prediat, lmpuesto Vehicular, Arbitios Municipales conespondiente al año

fiscatvigente (2024) y/o cancele por lo nenos de un trimestre su deuda pendiente de un tibuto de

los años anferiores.

ARTICULO CUARTO, - BENEFICIOS DE TA DEUDA TRIBUTARIA,

a) Los contibuyenfes que tengan deudas por concepto de lmpuesto Predial, lmpuesto

Vehicular, Arbitios Mun'aipales (Recoio de Resíduos Só/rdos y Serenazgo), Muftas

Tibutaias, Fraccionaniento tributaios, cualquiera sea su esfado de cobranza, tendrá

derecho a la condonación del 100% de intereses moratorios del valor tibtlario emitido (Orden

de Pago y Resotución de DeterminaciÓn), y de los mismos para /os gue se encuentren en

e§ado de Ejecución bactiva, tendrán la condonación del 100% de /as Cosfas y Gasfos

Administrativos para las deudas del año 2023 y los años anteiores, siempre en cuando

cancelen el total de su deuda del eiercicio pesente Q024).,,.', t-,,

b) los poseslon aios, titulares, responsab/es so/ldanbs del impuesto y/o omisos, que no han

cumplido en pre.sentar su declaración jurada en los plazos establecidos en la ley tributaciÓn

municipal, tendrán derecho a la condonaciÓn del 100% de la mufta tribufaria generadas por

la no presentación de su DDJJ (At. 1760 Numeral 1 delCÓdigo TribtÍaio), siempre en cuando

declaren y se regislren su predio en la Gerencia de AdministraciÓn Tributaria.

c) Los contribuyentes que cumplan con actualizar ylo regularizar la información requer¡da sobre

su situación tributaria dentro de la vigencia del presente ordenanza se le otorgara el beneficio

de condonación del 100% de todas /as mulfas tibutarias que se generen por la cobranza

norosa.

d) Aquettos contibuyentes, que mantienen deuda por lmpuesto Predialy Arbitios Municipales

del año 2023 y de los años anteiores en la via ordinaria y en procedimiento de ejecuciÓn

coactiva en curso, cualquiera sea su esfado; excepluándose a los que se haya eiecutado la

medida cautelar de embargo en /os regrbfros p úblicos y/o enfidades públicas o pnvadas; se

podrán acoger al porcentaje gndualmente a la condonación del monto insolufo de los

Arbitrios Municipal* (Recoio de Residuos Sólidos y Serenazgo), siempre en cuando

cancelen el lmpuesto Predial del eiercicio presenfe (2024), y en /os casos que un

contribuyente tengan pendientes de pagos cuotas del impuesto predial de este eiercicio,

deberán cancelar la totalidad de cuotas.

'tlc/At
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Los presenfes benelic,os tibutaios se aplican para lodos ,os usos del pred¡o declarado.

Empresas bancarias y financiens
Empresas prestadoras de Servicios de telefonía y eleclricidad

Pensionistas y adulto mayo¡ que pagan solo el derecho de emisiÓn

Cuerpo General de Bomberos Voluntarios del Peru

fuerzas armadas
Policia Nacional del Peru

locales comunales
tnstituciones educativas y pivadas de /os Nive/es: lnicial, Pinaria, SecuÑaria y
Superbr
Entidades religiosas templo, conventos, monasfenbg rnuseos.

Beneficio t¡ibutario aplicado al impuesto al patrimonio vehicular, arbitrios nunicipales y al

impuesto predial (tas deudas anteriores del lP, sienpre en cuando cancelen la obligación

tributaria vigente del año 2024 ylo hayan cancelado el total del lP.

nC,4l

A¿
Y

PORCENTAJE DE A CONDONACION

DESCUEMO
DE LÁS
TruLTAS

TNBUTANAS

DESCUEMO
DEL

lrrrnÉs
ÜORATONO

DESCUENTO DE
cosrÁs Y GÁsros

PENODO DE
U DEUDA

2023 Y AÑOS

AIVTER'ORES

DESCUEI¡rO DEL
§OITÍO INSOLUTO DE

U DEUDA EN

AR8'TR'OS
NIINICIPALES
VNIENDA YIO

CO ErcD

co cEno

2023

2022
30 0/o

40%

2021

2020

2019

2017

2016

1000A10004
900,4

IMPUESTO
PREDTAL (Ngo
total del2024)

ARB/IR'OS
MUNICIPALES

2015 y años

antaiores hasta
la vigenc¡a de la

$esente a
o¡denanm

6erencia de Admi¡is:ia.ión
fributaria

ARTíCULO QUINTO. . ALCANCES DEL BENEFICIO TRIBIJTARIO , ::

a) El beneficia tributario, está dirigido a fodos,os contibuyentes que mantengan deudas

pendientes de pago deteiercició 2023 y anteriores sean esfos persona naturallh iuidica
que tengan deudas y/o que paguen la totalidad o parcial de sus obligaciones tibutaias en

lo que respecta al lmpuesto al Patinonio Vehicular, lnpuesto Predial y Arbitios

Munidpales, excepto lo indicado en el enciso b) de este mismo afticulo.

b) No se encuentran contemplados dentro de los beneficios tibutaios a la condonaciÓn del

MONIO INSOIUIO DE LA DEUDA EI'J AR8/rRoS MUNICIPALES, so/o serán acogidos

únicanente a la condonación del 1 00% de intereses moratorios del valor tributario emitido

(Orden de Pago y Resolución de DeterminaciÓn), por la deuda del 2023 y los años

anteriores, aplicable este beneficio a los siguientes:

60"4

1000,4

IMPUESTO
VEHICULAR
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ARTICULO SE)OO: RECONOCIMIENTO DE U DEUDAY LA OBLIGACIÓN DE PERMITIR

F I S C A LI?ACI ÓN POSIER'OR.

lr¡9,¡¿

H acogimiento a los benefrcbs contemplados en la prcsente ordenanza implica el

recono¿imiento voluntatio de la deuda tributaia, suftiendo /os efecfos legabs que las

normas vigentes le nnfiere; por lo que, de considerarlo pertinente, en los casos de

expedientes vinculados a dichas deudas, la administraciÓn podrá declarar que ha operado

la sustracción de la matetia o tenerlos por desisfrdos aun cuando no se preSenfen /os

escrÍos de dessl,;miento al respecto,

Los mntribuyentes acogtdos al presente beneficio quedan obl¡gados a permitir la

fixalización de sus declaraciones, previo requeimiento por escrito por pañe de la

subgerencia de Fiscalización Tibúaria y orientación al contribuyente; En caso de negativa

o di no darse las facilidades a la inspección se perderá el derecho a la condonación de las

nuftas tribúaias e intereses generado's.

En caso de verificarse declanciones que no óonesponden a la realidad, la Adninistración

Tributaria generara /os saldos conesp ondientes sin baneficio alguno.

ARÍlcuLo sÉprt,to; oEgszmerro.' ''' 
-

La cancelación de las deudas tibutarias con los funeficios oforgados implica el desrsfirniento

automático de /os recursos p endientes de revi§ón o atención (rcconsideraciÓn, rcclamaciÓn y/o

apelaclan).

ARTICULO OCTAVO: PUZO DE VIGENCIA

La presente ordenanza Municipat entnrá en vigor al dia siguiente de su publicación, por un

periodo de 90 días calendaios,

DISPOS'C/OA'ES COMPLEMENTAR'AS Y F/'\'ALES

PRIMERA. - ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Gerencia de AdministraciÓn TibtÍaia,
Subgerencia de Recaudación Tributaria y la Subgerencia de Ejecutoria Coactiva el cumplimiento

de la presente Ordenanza;

SEGUMA. - DISPONER a la Ofaina General de Atención al audadano y Gestión Documental

de la Municipalidad Provincialde Leoncio Prado, su publicación en el diario regionalencargado de

pubticación de avisos judiciales y a la Oficina de imagen institucional su difusiÓn, asimismo se

disponga su publicación en la página web.

Geren.ia de Administración
Iributária

- Personas juríd'tcas que no pagaron el impuesto predial y arbitios municipales de los

años 2020, 2021, 2022 y 2023, salvo que b cancelen en su totalidad

c) Los monfos resu/fanfes al aplicar al presente Beneñcio por impuesto Predial, impuesto

Vehicutar, Arbitrios Municipales y Multas Tibutaias, solo podrá cancelarse mientras durc

la vigencia de la presente Ordenanza.

d) Los pagos realizados con anterioidad a la presente norma no dan derecho a devoluciÓn

o compensación.

e) Es condición, que el contibuyente debe cunpli an el pago total del impuesto Predial

2024 y asi gozar de los bene/fclos de la amnistía de /os años anteiores previsto en el

atliculo Cuatto.
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TERCERA. - FACIJLTADES DE REGLAMENTACION Y PRORROGA. - Facúltese al alcalde para

que, mediante Decreto de Alcaldía, dicfe /as dr'sposlcio nes reglamentar¡as y complementar¡as para

ia aplicación de la presente Ordenanza, asi cono la prórroga de su vigencia y fechas de

vencim¡entos establecrdos y segÚn sea el caso.

luil0flLBÁ'

Man
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CATDE

[¡út¿

REG/SIRESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, CUMPIASE

a-


